Estado do Rio de Janeiro
Prefeitura Municipal de Nova Friburgo
Procuradoria Geral - Respostas a Expedientes Externos

OFICIO PCM.REE N" 7T3l20

Processo Àdm inistrativo n' 7 2Í16120 (RI 27 I i20)

Ofício n" 063/5EC/20

De ordem do Excelentíssimo Senhor Prefeito, Sr. Renato Bravo. acusamos o
recebimento do expediente acima mencionado.

Apresentando. primeiramente" escusas pela demora no atendimento ao presente
Oficio, em decorrência das inúmeras requisições desafiando a providência e aos trabalhos de coleta
das devidas e pertinentes informações. encaminhamos cópias do material apresentado pela
Secretaria Municipal de Saúde, conforme documento anexo, para as considerações de estilo.

Respeitosamente.

1

Ulisses da Gama
Procurador Geral do Município

Matrícula 200.1001 5!,! trio: u§,L:c,l ?ff:
t.it tcioi;a

CÀMARA MUNICI PAL OE N

oro
OVA FRiB

ceL
',J RGO

oPR

,1", .l 0t I al {
Ao Excelentíssimo Senhor
Alexandre Cruz
DD. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo - RJ

Em Mãos.

Funcionário
^

horas

xE";*"|'

r"j"ilü
; ari*-!'r;=ãi'

Nova F riburgo, RJ. 25 de maio de 2020.

I
i

!

i

I

Estado do Rio de Janeiro
PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
lSECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

Nova Friburgo, 20 de Maio de 2020.

Memo Ns380/2020

De: Secretaria Municipal de Saúde

Para: Procuradoria Geral do Município

A/C. Anna Paula Ferraz de Oliveira

Prezada Senhora,

Com os cordiais cumprimentos, vimos através deste, mui respeitosomente encaminhar resposta ao

Oficio supra referenciado, abaixo relacionados:

i. Assim que foi emitido o alerta da Emergência em Saúde Pública de lmportância

lnternacional (ESPIN), se iniciou a elaboração de um Plano de Conüngencia para enfrentamento da COVID-

19.

Desde então, através do comitê operativo de Emergência em Saúde (COE) vem discuündo

estratégias e ações para resposta do município à Pandemia, dentre elas a capacitação e treinamento dos

profissionais de saúde seja na parte de acolhimento, triagem ou tratamento do paciente com CONVID-19.

2. O município acompanha e adota todas as recomendações do Ministério da saúde contidas

no Protocolo de Cuidados no ambiente de assistência hospitalar ao paciente com suspeita ou diagnóstico

de COVID-19.

Nos colocamos à disposição para demais esclarecimentos que se façam necessários.

Atenciosamente,

Braune
únicipal de Saúde

i

Matrícu lâ 200.0001

.'/\r ,,' ',
N r lI',,
SUS ....--::-

Ref.; Oficio 063/5EC/2020 - lndicação Legislaüva ne 27fl2O2O